ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO - COINVEST DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RPPS/PRESSEM.

PAUTA:

1.​ Avaliação sobre o cenário macroeconômico, as expectativas de mercado, bem como a análise do
“Relatório Comentário agosto/2025”, elaborado pela Di Blasi Consultoria Financeira Ltda;

2.​ Análise e sugestões a serem submetidas ao Conselho Municipal de Previdência (CMP), referente à
movimentação de recursos da carteira de investimentos do RPPS/PRESSEM;

3.​ Apresentação da planilha com receitas e despesas do RPPS/PRESSEM, competência mês de agosto
de 2025;

4.​ Assuntos administrativos diversos.

DATA:

16 de setembro de 2025, com início às 08h30, a ser realizada de forma presencial na sede do PRESSEM,
e no formato on-line, pelo aplicativo ZOOM Cloud Meetings, com o suporte do aplicativo de WhatsApp,
onde foi constituído um grupo com a participação de todos os membros do COINVEST, para postagem
de vídeos, áudios e textos, para facilitar o registro em ata.

PARTICIPANTES:

Adelaide Cristina Gomes de Azevedo – Rep. Poder Executivo Municipal (Documento assinado
eletronicamente).
Bianca Braga Rodrigues – Rep. Poder Executivo Municipal (Documento assinado eletronicamente).
Cadson Igo Ramos Barata (Coordenador) - Rep. dos servidores ativos (Documento assinado
eletronicamente).
Cinara Castro Pontes – Rep. dos servidores ativos (Documento assinado eletronicamente).
Lincoln Oliveira da Silva – Rep. Poder Executivo Municipal (Documento assinado eletronicamente).
Sônia Maria Bacelar - Rep. dos servidores inativos (Documento assinado eletronicamente).

CONVIDADOS:

Kildo de Albuquerque Andrade – Assessor de Investimento do RPPS/PRESSEM (Documento assinado
eletronicamente).
Márcio Vinícius de Souza Almeida – Presidente do CMP – Secretário da SMAG (Documento assinado
eletronicamente).
Paulo Roberto Bragato - Conselheiro do CMP - Presidente do PRESSEM (Documento assinado
eletronicamente).

ENCAMINHAMENTOS:

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08h30,
reuniram-se os membros do COINVEST, sob a coordenação do Sr. Cadson Igo Ramos Barata, na
sala de reuniões do RPPS/PRESSEM, localizada na Rua Professor Agnelo Bitencourt, n. 361 –
Centro, para tratar de assuntos pertinentes ao colegiado em cumprimento à pauta da reunião
ordinária. Passou-se ao item 1. da pauta: Avaliação sobre o cenário macroeconômico, as
expectativas de mercado, bem como a análise do Relatório “Comentário agosto/2025”,
elaborado pela Di Blasi Consultoria Financeira Ltda: O Coordenador do COINVEST deu início à
reunião apresentando o referido relatório e destacou os principais acontecimentos do cenário
econômico no mês. Relata que a taxa de juros se manteve em 15% ao ano e a inflação medida

00000.9.487198/2025

 1

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 576177833
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 23/09/2025 08:25:14
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: KILDO ALBUQUERQUE ANDRADE (ATESTO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS) EM 23/09/2025 08:53:36

pelo IPCA acumulou 5,23% nos últimos doze meses. O relatório apontou valorização de 6,28%
no IBOVESPA, rendimento de 3,56% no índice norte-americano S&P500 e desvalorização de
3,14% do dólar, cotado a R$ 5,42. Foram apresentadas projeções de mercado: PIB em 2,19%,
inflação 4,85%, dólar estimado em R$ 5,56, saldo da balança comercial em R$
65.000.000.000,00 (sessenta e cinco bilhões) e investimento estrangeiro direto em R$
70.000.000.000,00 (setenta bilhões). Concluído o item 1 da pauta, o Coordenador do
COINVEST passa ao item 3. da pauta: Apresentação da planilha com receitas e despesas do
RPPS/PRESSEM, competência mês de agosto de 2025: O demonstrativo de receitas e
despesas referente à competência de agosto de 2025 revela que a gestão das atividades
administrativas do PRESSEM totalizou R$ 242.001,19 (duzentos e quarenta e dois mil e um
reais e dezenove centavos). Os encargos com inativos, pensionistas e outros benefícios
previdenciários somaram R$ 4.401.424,17 (quatro milhões, quatrocentos e um mil,
quatrocentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos). As receitas provenientes da
contribuição patronal, das contribuições retidas dos servidores ativos, inativos e pensionistas,
bem como de outras receitas correntes e das compensações financeiras, totalizaram R$
15.243.474,71 (quinze milhões, duzentos e quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e
quatro reais e setenta e um centavos). A somatória de receitas (patronal + retido servidor
ativo) menos encargos com inativos e pensionistas gerou um saldo para aplicação de R$
10.674.378,19  (dez milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e setenta e oito reais
e dezenove centavos). O Sr. Cadson Barata indaga se algum membro possui questionamentos.
Não havendo manifestações, declara-se encerrado o item 3 e o Coordenador do COINVEST,
passa ao item 2. da pauta: Análise e sugestões a serem submetidas ao Conselho Municipal
de Previdência (CMP), referente à movimentação de recursos da carteira de investimentos
do RPPS/PRESSEM: Expõe a lâmina que o Banco do Brasil apresentou, em uma live, ocorrida
no dia quatro de setembro, acerca dos produtos da carteira de investimentos do
RPPS/PRESSEM, com recomendações de resgates e aplicações nos fundos, a seguir: resgate
total do fundo BB Ações Seleção Fatorial, devido a resultados insatisfatórios; resgate do fundo
BB Ações Esg Globais, cujo patrimônio caiu de R$ 49.256.367,51 (quarenta e nove milhões,
duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta e um centavos)
para R$ 48.763.115,15 (quarenta e oito milhões, setecentos e sessenta e três mil, cento e
quinze reais e quinze centavos) e fez sugestões de alocação dos recursos em IRF-M, BB RF
Corporate Bancos, Crédito Privado Regia Equilíbrio e fundos de ações globais. O Coordenador
do COINVEST ressaltou a necessidade de cautela, lembrando que no mês anterior parte dos
recursos já haviam sido resgatados e realocados. Destacou que fundos como Itaú S&P500 e
Caixa Bolsa Americana continuam entre os mais competitivos. O Coordenador do COINVEST
registrou que o recurso disponível para aplicação foi a somatória do saldo atual da entrada de
recursos novos no valor de R$ 11.176.046,72 (onze milhões, cento e setenta e seis mil,
quarenta e seis reais e setenta e dois centavos) acrescido do resgate do saldo atual do fundo:
BB Ações Seleção Fatorial, no valor de R$ 5.281.355,88 (cinco milhões, duzentos e oitenta e
um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Sendo sugerida a
seguinte distribuição: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para o fundo: SAFRA
MULTIDIVIDENDOS PB FICFIA, do banco Safra; R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para
fundo: SANTANDER SELEÇÃO CRESCIMENTO AÇÕES FIC FI, do Banco Santander; R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais) para o fundo: ITAÚ AÇÕES SP500 BRLFIF CIC
RESPONSABILIDADE LIMITADA, do Banco Itaú e  R$ 3.176.046,72 (três milhões, cento e setenta
e seis mil, quarenta e seis reais e setenta e dois centavos), acrescido do resgate do saldo atual

00000.9.487198/2025

 2

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 576177833
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 23/09/2025 08:25:14
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: KILDO ALBUQUERQUE ANDRADE (ATESTO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS) EM 23/09/2025 08:53:36

do fundo de rendimento diário, BB AÇÕES SELEÇÃO FATORIAL FIC DE FI, no valor de R$
5.281.355,88 (cinco milhões, duzentos e oitenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e
oitenta e oito centavos), totalizando o valor de R$ 8.457.402,60 (oito milhões, quatrocentos e
cinquenta e sete mil, quatrocentos e dois reais e sessenta centavos) para aplicação no fundo:
BB PREVIDENCIARIO RF TP VÉRTICE 2027 II, do Banco do Brasil. A proposta foi aprovada por
unanimidade pelos membros do COINVEST. Registra ainda que, em setembro, o
RPPS/PRESSEM atingiu 495% da meta mensal, acumulando 129% no ano, ou seja, 29% acima
da meta definida. O Coordenador do COINVEST expôs também para aprovação dos membros
do COINVEST o Relatório de Investimentos e Aplicações Financeiras do PRESSEM, elaborado
pela Di Blasi Consultoria Financeira LTDA, que foi aprovado por unanimidade pelos membros
do COINVEST.  Exaurido o item 2, seguimos para o item 4. da pauta: Assuntos
Administrativos: O Sr. Paulo Bragato, Presidente do PRESSEM, comunica que foi convocada
para o dia dezessete de setembro, às 9h, reunião extraordinária conjunta entre o CMP e o
COINVEST, ocasião em que será realizada videoconferência para apresentação do novo cálculo
atuarial, elaborado pela empresa Atuarial Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA.
Apresentou também a proposta de participação dos membros do COINVEST no 13º Congresso
Brasileiro de Conselheiros de RPPS, como forma de dar continuidade às ações do Pró-Gestão e
atender à determinação do Tribunal de Contas do Estado de Roraima (TCERR) quanto à
capacitação contínua dos integrantes do Conselho e do Comitê. Informou que o evento
ocorrerá entre os dias 10 e 12 de dezembro de 2025, na cidade de Recife/PE, sendo
promovido pela ABIPEM — Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e
Municipais. Ao final, propôs que seja realizada a avaliação da adesão dos membros à referida
capacitação. Na oportunidade, o Presidente do PRESSEM participa aos membros que foi
recebido, por e-mail, Ofícios do Ministério da Previdência Social (MPS) informando sobre
irregularidades do ente nos critérios “Observância dos limites de contribuição do ente” e
“Observância dos limites de contribuição dos segurados e beneficiários”, determinando a
adoção das medidas necessárias para comprovar a adequação às exigências legais. Na
sequência, não havendo mais nada a ser tratado, o Coordenador do COINVEST agradeceu a
presença de todos, declarou encerrada a reunião e eu, Bianca Braga Rodrigues, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Documento assinado eletronicamente)

Bianca Braga Rodrigues

Membro do Comitê de Investimento - COINVEST

00000.9.487198/2025

 3

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 576177833
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 23/09/2025 08:25:14
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: KILDO ALBUQUERQUE ANDRADE (ATESTO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS) EM 23/09/2025 08:53:36

Prefeitura Municipal de
Boa Vista

Sistema de Serviços
ao Cidadão

REGISTROS DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

O arquivo 05._16.09.2025___ata_reuniao_ordinaria_coinvest.pdf do documento 00000.9.487198/2025 foi
assinado pelos signatários:

DADOS DO SIGNATÁRIO DADOS DA ASSINATURA

BIANCA BRAGA RODRIGUES
819.395.232-49

22/09/2025 13:47:10
LOGIN E SENHA

ADELAIDE CRISTINA GOMES DE AZEVEDO
947.094.592-15

22/09/2025 13:55:51
LOGIN E SENHA

PAULO ROBERTO BRAGATO
371.355.039-53

22/09/2025 14:10:33
LOGIN E SENHA

CINARA CASTRO PONTES
603.879.552-91

22/09/2025 15:05:52
LOGIN E SENHA

SONIA MARIA BACELAR
074.765.152-34

22/09/2025 15:29:07
LOGIN E SENHA

LINCOLN OLIVEIRA DA SILVA
517.258.432-34

22/09/2025 19:38:42
LOGIN E SENHA

MARCIO VINICIUS DE SOUZA ALMEIDA
391.561.765-20

23/09/2025 07:51:53
LOGIN E SENHA

CADSON IGO RAMOS BARATA
727.216.182-53

23/09/2025 08:25:14
LOGIN E SENHA

KILDO ALBUQUERQUE ANDRADE
203.076.244-04

23/09/2025 08:53:36
LOGIN E SENHA

00000.9.487198/2025

 1

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 576177833
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 23/09/2025 08:25:14
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: KILDO ALBUQUERQUE ANDRADE (ATESTO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS) EM 23/09/2025 08:53:36